СХОД ГРАЖДАН
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ОРЕЛЬ-ЧЛЯ"
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

от 18.06.2021 № 67-126

О внесении изменений в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края

	В соответствии с федеральными законами от 09 ноября 2020 г. № 370-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 26.13 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", от 08 декабря 2020 г. № 411-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной регистрации уставов муниципальных образований" и статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29 декабря 2020 г. № 464-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения", от 30 апреля 2021 г. № 116-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Хабаровского края от 19 декабря 2018 г. № 390 "О внесении изменений в Закон Хабаровского края "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Хабаровском крае", Сход граждан сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
	1. Принять изменения в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после его государственной регистрации.

Глава сельского поселения                                                                           Т.А. Волкова

2

Приложение

к решению Схода граждан сельского
поселения "Село Орель-Чля"
Николаевского муниципального района Хабаровского края

[bookmark: _GoBack]от 18.06.2021 № 67-126

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля"
Николаевского муниципального района Хабаровского края

	1. Часть 1 статьи 5.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
	"18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.";
	2. Дополнить статьей 10.1 следующего содержания:
	"Статья 10.1. Сход граждан
	1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ, сход граждан может проводиться:
	1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельского поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
	2) в сельском поселении по вопросам изменения границ, преобразования указанного поселения;
	3) в сельском поселении, если численность жителей сельского поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100 человек, по вопросу об образовании представительного органа сельского поселения, о его численности и сроке полномочий;
	4) в сельском поселении по вопросу о введении и об использовании средств самообложения граждан;
	5) в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
	6) в сельском поселении по вопросам выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных проектов;
	7) в соответствии с законом Хабаровского края на части территории населенного пункта, входящего в состав сельского поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;
	8) в сельском поселении, если численность населения сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения;
	9) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
	2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
	3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 7 части 1 настоящей статьи, может созываться по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
	Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав сельского поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Хабаровского края.
	4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или сельского поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.".
	3. Часть 4 статьи 20 после слова "граждан" дополнить словами ", за исключением случая, предусмотренного пунктом 7 части 1 статьи 10.1 настоящего Устава,".
	4. Пункт 8 части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
	"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;".
	5. В статье 28.1:
	1) в части 1:
	а) пункты 2, 3 части 1 изложить в следующей редакции:
	"2) профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в соответствии с федеральным законодательством;";
	б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
	"4) право на обращение в государственные органы Хабаровского края по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения.";
	2) часть 2 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
	"2.1) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой;".
	6. В статье 47:
	1) часть 1 после слов "населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)";
	2) в части 2 слова "пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ" заменить словами "пунктами 4, 5 и 7 части 1 статьи 10.1 настоящего Устава".
	7. В статье 52:
	1) часть 3 дополнить словами ", кроме случаев, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Хабаровского края в целях приведения Устава сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами";
	2) части 5, 6 исключить;
	3) в абзаце первом части 8:
	а) слово "его" исключить;
	б) дополнить словами "уведомления о включении сведений об Уставе сельского поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".".

Глава сельского поселения                                                                           Т.А. Волкова